

株主の皆様へ



ユニグループホールディングス

平成27年2月期 中間報告書

平成26年3月1日から平成26年8月31日まで



株式会社 UCS

<http://www.ucscard.co.jp/>

(証券コード:8787)

UCSはユニグループの
総合金融サービス会社です。

株主の皆様におかれましては、格別のご厚情を賜り厚く御礼申し上げます。

平成27年2月期第2四半期累計期間(平成26年3月1日～平成26年8月31日)におけるわが国経済は、政府による経済政策や日本銀行による金融緩和策を背景に円安・株高傾向が続き、景気は緩やかな回復基調となりました。しかしながら、個人消費については、依然として先行きの不透明な状況で推移しております。

このような状況において、当第2四半期累計期間の業績は次のとおりであります。



代表取締役社長
後藤 秀樹

①カード事業

(ア) 包括信用購入あっせん

取扱高は、消費税増税の駆け込み需要の反動減から持ち直し傾向にあり、グループ営業企画等の実施や請求単価の増加、カード稼働率の向上により堅調に推移し、営業収益も増加いたしました。

この結果、取扱高は298,487百万円(前年同期比9.4%増)、営業収益は6,127百万円(前年同期比6.2%増)となりました。

(イ) 融資

貸金業法改正の影響により、取扱高、残高ともに厳しい状況が継続しております。取扱高は、7,019百万円(前年同期比1.9%減)、営業貸付金残高は12,948百万円(前事業年度末比4.3%減)、営業収益は1,180百万円(前年同期比12.5%減)となりました。

(ウ) 電子マネー

平成26年7月18日より全国のサークルK・サンクスによる取り扱いを開始するなど、利便性向上と新規会員の拡大を図り、取扱高は40,812百万円と堅調に推移し、営業収益は468百万円となりました。

その他の営業収益を合わせ、カード事業の営業収益は合計で8,474百万円(前年同期比7.8%増)となりました。営業費用につきましては、取扱高の増加に伴うポイント費用の増加や貸倒関連費用の増加により、6,997百万円(前年同期比14.3%増)となりました。

以上の結果、カード事業の営業利益は1,476百万円(前年同期比15.1%減)となりました。

②保険リース事業

損害保険が堅調に推移し、車両リース等の収益を合わせ、営業収益は640百万円(前年同期比0.7%増)となり、営業利益は136百万円(前年同期比1.5%減)となりました。

以上の結果、当社の取扱高は346,319百万円(前年同期比23.3%増)、営業収益は9,115百万円(前年同期比7.2%増)、営業利益は1,613百万円(前年同期比14.1%減)、経常利益は1,614百万円(前年同期比14.2%減)、四半期純利益は912百万円(前年同期比21.2%減)となりました。

当事業年度の業績予想は、概ね計画通りに推移しており、平成26年4月7日に発表いたしました見直しから変更はありません。また、配当につきましては期末に20円を予定しております。

今後とも、株主の皆様のご期待にお応えできるよう、より一層の業績向上に取り組んでまいり所存でございますので、何卒ご支援賜りますようお願い申し上げます。

平成26年10月

財務諸表

■ 貸借対照表 (要約)

(単位：百万円)

科 目	前事業年度	第2四半期会計期間末
	(平成26年2月28日現在)	(平成26年8月31日現在)
(資産の部)		
流動資産	121,963	130,891
現金及び預金	1,585	949
割賦売掛金	84,766	89,112
営業貸付金	13,949	13,344
未収収益	1,202	1,359
未収入金	12,922	12,636
預け金	6,295	11,265
その他	2,709	3,465
貸倒引当金	△1,470	△1,243
固定資産	5,125	5,148
有形固定資産	1,756	1,823
無形固定資産	2,253	2,224
投資その他の資産	1,115	1,099
投資その他の資産	1,172	1,163
貸倒引当金	△56	△63
資産合計	127,088	136,039

(単位：百万円)

科 目	前事業年度	第2四半期会計期間末
	(平成26年2月28日現在)	(平成26年8月31日現在)
(負債の部)		
流動負債	96,432	105,994
買掛金	41,924	50,517
短期借入金	42,337	42,054
一年内返済予定の長期借入金	6,000	5,650
役員賞与引当金	22	－
賞与引当金	156	65
ポイント引当金	1,457	2,745
その他	4,535	4,962
固定負債	9,658	8,512
長期借入金	7,750	6,600
利息返還損失引当金	1,832	1,848
その他	76	64
負債合計	106,091	114,506
(純資産の部)		
株主資本	20,993	21,529
資本金	1,610	1,610
資本剰余金	2,001	2,001
利益剰余金	17,380	17,916
自己株式	△0	△0
評価・換算差額等	3	3
その他有価証券評価差額金	3	3
純資産合計	20,996	21,532
負債及び純資産合計	127,088	136,039

■ 損益計算書（要約）

（単位：百万円）

科 目	前第2四半期累計期間	当第2四半期累計期間
	（自 平成25年3月1日 至 平成25年8月31日）	（自 平成26年3月1日 至 平成26年8月31日）
営業収益	8,500	9,115
包括信用購入あっせん収益	5,770	6,127
融資収益	1,356	1,186
保険代理業収益	819	833
その他の収益	553	967
金融収益	0	0
営業費用	6,621	7,502
販売費及び一般管理費	6,383	7,366
金融費用	237	135
営業利益	1,878	1,613
営業外収益	2	4
営業外費用	0	3
経常利益	1,881	1,614
特別損失	10	12
税引前四半期純利益	1,871	1,602
法人税等合計	713	689
四半期純利益	1,157	912

営業収益



経常利益



四半期(当期)純利益



株式のご案内

事業年度	毎年3月1日から翌年2月末日まで
定時株主総会	毎年5月開催
基準日	定時株主総会 毎年2月末日 期末配当金 毎年2月末日 そのほか必要があるときはあらかじめ公告して定めた日

【株式に関する住所変更等のお届出およびご照会について】

証券会社に口座を開設されている株主様は、住所変更等のお届出およびご照会は、口座のある証券会社宛にお願いいたします。証券会社に口座を開設されていない株主様は、下記の電話照会先にご連絡下さい。

株主名簿管理人 および 特別口座の口座管理機関	東京都千代田区丸の内一丁目4番1号 三井住友信託銀行株式会社
株主名簿管理人	名古屋市中区栄三丁目15番33号
事務取扱場所 (郵便物送付先)	三井住友信託銀行株式会社 証券代行部 〒168-0063 東京都杉並区和泉二丁目8番4号 三井住友信託銀行株式会社 証券代行部
(電話照会先)	 0120-782-031
(インターネット) ホームページURL	http://www.smbt.jp/personal/agency/index.html

【特別口座について】

株券電子化前に「ほふり」(株式会社証券保管振替機構)を利用されていなかった株主様には、株主名簿管理人である上記の三井住友信託銀行株式会社に口座(特別口座といいます。)を開設しております。特別口座についてのご照会および住所変更等のお届出は、上記の電話照会先をお願いいたします。

公告の方法	電子公告により行います。 http://www.ucscard.co.jp/company/ir/koukoku/index.html ただし、事故その他やむを得ない事由によって電子公告による公告をすることができない場合は、日本経済新聞に掲載する方法により行います。
-------	--

上場証券取引所 東京証券取引所 JASDAQ市場

ますます便利でお得な
ユニコカード



アピタ・ピアゴでおなじみの電子マネー、ユニコが今年7月18日よりサークルK・サンクスでもご利用頂けるようになりました。UCSカード同様、毎週土・日曜はユニコポイントが2倍となります。

ますます便利でお得になったユニコカードをぜひ御利用下さい。

